
 

 

1 

 

 

                                                                                                                                       

  Prot. n° 1808/IV.5.2/PNRR       Manfredonia, 03/04/2024 

 

DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO 

                                                                                                     

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - linea di investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico –Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M.66/2023) nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 

 

Titolo: “Formazione e Trasformazione” 

Identificativo progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45651 

CUP: I34D23005250006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie   

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n.1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 

e la decisione n.541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

VISTO il D.Lgs. 59/2017, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema di 

formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo 

funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, 

commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, l’articolo 16-

ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera i), del D.L. 36/22, convertito, con modificazioni, 

dalla L. 79/2022 recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle metodologie didattiche innovative e alle 



 

 

2 

 

 

competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 2023/2024, fermo restando 

quanto previsto dall'articolo 1, c. 124, della L.105/2017, in ordine alla formazione obbligatoria 

che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli strumenti digitali, è 

istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo; 

VISTO il D.M. 66/2023 recante “Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 

attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili 

nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU; 

VISTO l’Allegato 1 - del D.M.66/2023 risulta assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 

72.947,76 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1 

CONSIDERATO per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 2.1 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico –Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale”; 

VISTA la delibera n° 2 del Consiglio di istituto del 14/02/2024 di approvazione del Programma 

annuale 2024; 

VISTO il progetto “Formazione e trasformazione” inserito e inviato in piattaforma in data 

29/02/2024 prot. n°   1289/IV.5.2/PNRR; 

VISTO l’atto di concessione prot. n. AOOGABMI-0040602 del 03/03/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa 

DECRETA 

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di realizzazione, il seguente 

Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate con il Piano PNRR: 

Codice Nazionale Titolo e Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I2.1-2023-1222-P-45651 

Formazione del personale scolastico per la 

transizione digitale (D.M.66/2023) 

“Formazione e trasformazione” 

 

 

 

 

€ 72.947,76 

 

 

 

I34D23005250006 

Il finanziamento relativo all’autorizzazione in oggetto verrà iscritto nelle ENTRATE – modello A, 

aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti 

dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) del 

Programma annuale (D.M. 129/2018 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”). 



 

 

3 

 

 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 

1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Formare per Innovare” D.M. n. 

66/2023 – Codice identificativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-43322  - CUP: 

F34D23003760006. Per il progetto verrà conseguentemente predisposta la relativa Scheda illustrativa 

finanziaria (Mod. B). 

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di competenza. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse 

comunitario, relativi allo sviluppo del presente progetto, saranno tempestivamente pubblicati nelle 

specifiche sezioni del sito dell’istituto all’indirizzo: www.toniolo.edu.it. 

 

 

 

         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           (Prof. Pellegrino IANNELLI) 

http://www.toniolo.edu.it/

		2024-04-04T12:10:21+0200
	PELLEGRINO IANNELLI




